敬告读者：由于来稿量巨大，本报对所有形式的来稿均不保存，请赐稿者自行保留底稿，敬请谅解。 本报编辑部

2013年11月13日 星期三 首席编辑／李喆 首席校对／江华 组版／建成02A

中共十八届三中全会在京举行
■ 审议通过《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》
■ 指出全面深化改革总目标是完善和发展中国特色社会主义制度，推进国家治理体系

和治理能力现代化，重点是经济体制改革
■ 就十五个方面对全面深化改革作出系统部署，要求到2020年在重要领域和关键环节

改革上取得决定性成果

□新华社北京11月12日电

中国共产党第十八届中央委员会第三次全体会议公报

（2013年11月12日中国共产党第十八届中央委员会第
三次全体会议通过）

中国共产党第十八届中央委员会第三次全体会议，于
2013年11月9日至12日在北京举行。

出席这次全会的有，中央委员204人，候补中央委员
169人。中央纪律检查委员会常务委员会委员和有关方面
负责同志列席了会议。党的十八大代表中部分基层同志和
专家学者也列席了会议。

全会由中央政治局主持。中央委员会总书记习近平作
了重要讲话。

全会听取和讨论了习近平受中央政治局委托作的工作
报告，审议通过了《中共中央关于全面深化改革若干重大问
题的决定》。习近平就《决定（讨论稿）》向全会作了说明。

全会充分肯定党的十八大以来中央
政治局的工作。一致认为，面对十分复
杂的国际形势和艰巨繁重的国内改革
发展稳定任务，中央政治局全面贯彻党
的十八大和十八届一中、二中全会精
神，高举中国特色社会主义伟大旗帜，
以邓小平理论、“三个代表”重要思想、
科学发展观为指导，团结带领全党全军
全国各族人民，坚持稳中求进的工作总
基调，着力稳增长、调结构、促改革，沉
着应对各种风险挑战，全面推进社会主
义经济建设、政治建设、文化建设、社会
建设、生态文明建设，全面推进党的建
设新的伟大工程，扎实推进党的群众路
线教育实践活动，各项工作取得新进展，

推动发展成果更多更公平惠及全体人民，
实现了贯彻落实党的十八大精神第一年
的良好开局。

全会高度评价党的十一届三中全会召
开35年来改革开放的成功实践和伟大成
就，研究了全面深化改革若干重大问题，认
为改革开放是党在新的时代条件下带领全
国各族人民进行的新的伟大革命，是当代
中国最鲜明的特色，是决定当代中国命运
的关键抉择，是党和人民事业大踏步赶上
时代的重要法宝。面对新形势新任务，全
面建成小康社会，进而建成富强民主文明
和谐的社会主义现代化国家、实现中华民
族伟大复兴的中国梦，必须在新的历史起
点上全面深化改革。

全会强调，全面深化改革，必须高举中
国特色社会主义伟大旗帜，以马克思列宁
主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代
表”重要思想、科学发展观为指导，坚定信
心，凝聚共识，统筹谋划，协同推进，坚持社
会主义市场经济改革方向，以促进社会公
平正义、增进人民福祉为出发点和落脚点，
进一步解放思想、解放和发展社会生产力、
解放和增强社会活力，坚决破除各方面体
制机制弊端，努力开拓中国特色社会主义

事业更加广阔的前景。
全会指出，全面深化改革的总目标是完

善和发展中国特色社会主义制度，推进国家
治理体系和治理能力现代化。必须更加注
重改革的系统性、整体性、协同性，加快发
展社会主义市场经济、民主政治、先进文
化、和谐社会、生态文明，让一切劳动、知识、
技术、管理、资本的活力竞相迸发，让一切创
造社会财富的源泉充分涌流，让发展成果更
多更公平惠及全体人民。 （下转A04版）

中共中央总书记习近平在十八届三中全会上作重要讲话 新华社记者 兰红光 摄

实现中华民族伟大复兴的中国梦，必须在新的历史起点上
全面深化改革

2 全面深化改革的总目标是完善和发展中国特色社会主义制度，
推进国家治理体系和治理能力现代化

11